
                                   

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
      

        ORIGINALE/COPIA 
 

SETTORE : AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N°   39 del  04-09-2014 
 
OGGETTO:  Liquidazione Diritti di Segreteria - Diritti di Rogito – Agosto 2014 .- 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno quattro del mese di Settembre 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
- CONSIDERATO che nel periodo dal 01/07/2014 al 31/07/2014 sono state incassate le 

seguenti somme per Diritti di Segreteria - Rogito e Stato Civile: 
 
1) Per atti di cui ai numeri da 1 a 5 della tabella D allegata alla Legge     08/06/1962  n° 604  

                                      EURO                           ……… 
2) Per diritti di Segreteria su atti e certificati  EURO                             13,60 
- VISTO l’art. 10 del D. L. 90/24-06-2014 entrato in vigore il 25-06-2014 che disciplina 

l’abrogazione dei diritti di Rogito del Segretario Comunale e provinciale, l’abrogazione 
della ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria; 

- VISTO il D.L. 90/2014 art. 10 in vigore dal 25-06-2014 (G.U. 144/2014) con il quale sono 
stati aboliti i Diritti di Rogito spettanti al Segretario  Comunale; 

- CHE, pertanto, è stato azzerato il vecchio sistema di riparto escludendo sia i Segretari 
Comunali e Provinciali sia lo Stato da ogni riparto inerente i diritti di segreteria; 

- VISTO che l’art. 41 quarto comma L. 312/1980 è stato abrogato; 
- VISTO che la Legge n° 114/2014 del 18 Agosto 2014 di conversione del D. L. 90/2014, 

entrata in vigore il 19 Agosto 2014, ha ripristinato la possibilità per i Segretari di accedere a 
tali entrate; 

- CHE gli atti rogitati nel periodo 25 Giugno 2014 (data di entrata in vigore del D. L. 
90/2014) al 18 Agosto 2014 (giorno precedente alla data di entrata in vigore della L. 
114/2014) i diritti di segreteria devono essere incamerati al 100% dal Comune, non potendo 
riconoscere alcunchè né al Segretario né allo Stato in quanto tali atti rimangono assoggettati 
alla disciplina originaria del D. L. 90/2014 antecedente alla conversione in Legge; 

- RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione dei diritti che sono di competenza del 
Comune dallo 01 Agosto al 18 Agosto e dal 19 Agosto al 31 Agosto sono da ripartire tra il 
Comune e il Segretario Comunale se spettanti; 

- VISTO il prospetto dei Diritti di Rogito Agosto 2014 – NEGATIVO;  
- VISTA la deliberazione G.C. n° 59 del  12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Amministrative 

Comunali del 25-05-2014 – Presa atto Decreto sindacale Prot. 5316/2014  (BP/2014 – 
Assegnazione provvisoria  Risorse PEG ai Responsabili dei Servizi)”, esecutiva; 

- VISTA la L. 396/00 in virtù della quale è venuto meno l’obbligo del versamento del 10% 
dei diritti di Stato Civile riscossi in favore del M.I.; 

- ACQUISITO il visto favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria del Responsabile Ufficio Ragioneria . 

- VISTO il D. Lgs. 267/00; 
- VISTA la Circolare prefettizia Prot. 001542/Reg. del 24/04/2001; 
- VISTA la L. 122/30-07-2010; 
- Vista la L.147/2013 (legge di stabilità 2014); 
 



 
 
 
- VISTI gli atti d’Ufficio;  

 
D E T E R M I N A  

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di DARE ATTO che il D. L. 90/24-06-2014 in vigore dal 25-06-2014 all’art. 10 stabilisce 

l’abrogazione dei diritti di Rogito del Segretario comunale e l’abrogazione della 
ripartizione della ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria; 

- DI dare atto che il D. L. 90/2014 è stato convertito in L. 114/2014 entrata in vigore dal 19 
Agosto 2014 

- di DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 13,60  per Diritti di Segreteria nel 
periodo dall’1/08/2014 al 31/08/2014 viene introitata per intero dal Comune;  

- di DARE ATTO che il Prospetto dei Diritti di Rogito Agosto  2014 è negativo; 
- di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura.-  

 
Il Sindaco/Resp. Area Amm.va 

 (D.ssa  Dora Lio)                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
         VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RILASCIA 

 
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa 
di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione 
della spesa stessa.  

 
DATA 04-09-2014 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
D.ssa Dora Lio 

  
 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 X  POSITIVO 

   NEGATIVO 

DATA 04-09-2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
Sig.ra  ROSA ANNA DE SANTIS 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ALBO N° 234 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi dal  26-09-2014  al  11-10-2014  e consegnata ai capigruppo 

Cons. e Prefettura il 26-09-2014.   prot. n°    9099.   

 

Data, 30-06-2014 

Il Messo Comunale    

                                                                                                  E. Chiera 
 
 
 
 


